

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DO DNIT DE 2024

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, com início às catorze horas e quarenta e dois minutos, na Sede do DNIT em Brasília/DF, realizou-se por meio de videoconferência a Quarta Reunião Extraordinária da Diretoria Colegiada do ano de 2024, sob a presidência do Senhor Fabricio de Oliveira Galvão - Diretor Geral do DNIT. Participaram os Senhores Carlos Antônio Rocha de Barros - Diretor Executivo; Fábio Pessoa da Silva Nunes – Diretor de Infraestrutura Rodoviária; Luiz Guilherme Rodrigues de Mello – Diretor de Planejamento e Pesquisa; e Erick Moura de Medeiros – Diretor de Infraestrutura Aquaviária. O Diretor Geral iniciou a ordem do dia pelo exame do Item 1. Relato encaminhado pela Diretoria Setorial do DNIT, quando passou a palavra ao Diretor Executivo que apresentou o seguinte assunto: Relato Conjunto n.º 52/2024/DIREX-DIR - Processo n.º 50600.006897/2024-70 - Assunto: Pedido de aprovação de minuta de edital e de abertura de processo licitatório, na modalidade de concorrência, na forma eletrônica, com modo de disputa aberto e critério de julgamento maior desconto, no regime de contratação integrada, visando contratar empresa para elaborar projetos básico e executivo de engenharia e executar obras de duplicação, restauração e melhoramentos na rodovia BR-381/MG, lote 8A. O valor estimado é de R\$399.779.367,84 (trezentos e noventa e nove milhões, setecentos e setenta e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) e os prazos de execução e vigência serão de 1.260 e 1.440 dias, respectivamente. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. O Relato apresentado nesta Reunião tem o seu conteúdo integral registrado no bojo do processo administrativo mencionado nesta Ata, o qual se encontra arquivado e disponível no SEI/DNIT. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Geral encerrou a reunião às dezesseis horas e três minutos, da qual eu, Marcela Braz do Couto, Secretária da Diretoria Colegiada, lavrei a presente Ata, que é assinada por mim, pelo Diretor Geral e demais membros.-----

> (assinado eletronicamente) Fabricio de Oliveira Galvão Diretor Geral

(assinado eletronicamente)
Carlos Antônio Rocha de Barros
Diretor Executivo

(assinado eletronicamente) Fábio Pessoa da Silva Nunes Diretor de Infraestrutura Rodoviária

(assinado eletronicamente) Luiz Guilherme Rodrigues de Mello Diretor de Planejamento e Pesquisa

(assinado eletronicamente) Erick Moura de Medeiros Diretor de Infraestrutura Aquaviária

> (assinado eletronicamente) Marcela Braz do Couto

Secretária da Diretoria Colegiada



Documento assinado eletronicamente por Marcela Braz do Couto, Secretária da Diretoria Colegiada e do Conselho de Administração, em 16/05/2024, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Fabrício de Oliveira Galvão**, **Diretor Geral**, em 16/05/2024, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do <u>Decreto nº 10.543</u>, <u>de 13 de novembro de 2020</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Erick Moura de Medeiros**, **Diretor(a) de Infraestrutura Aquaviária**, em 16/05/2024, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Fabio Pessoa da Silva Nunes**, **Diretor de Infraestrutura Rodoviária**, em 17/05/2024, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do <u>Decreto nº 10.543</u>, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Guilherme Rodrigues de Mello**, **Diretor de Planejamento e Pesquisa**, em 19/05/2024, às 22:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do <u>Decreto nº 10.543</u>, <u>de 13 de novembro de 2020</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Antônio Rocha de Barros**, **Diretor-Executivo**, em 22/05/2024, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do <u>Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php? acesso_externo=0, informando o código verificador **17792702** e o código CRC **8ECF02C2**.

Referência: Processo nº 50600.001388/2024-51

SEI nº 17792702







Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A CEP 70040-902 Brasília/DF |